
Výročí úmrtí Jana Patočky

Compiled 29.6.2014 1:32:47 by Document Globe ®   1

Výročí úmrtí Jana Patočky

Iveta TOUŠLOVÁ, moderátorka
--------------------
Zítra uplyne třicet let od úmrtí významného českého filozofa Jana Patočky. Za komunistického režimu mohl přednášet
a publikovat jen omezeně. Do politického dění se zapojil až téměř v sedmdesáti letech, kdy se stal jedním z mluvčích
Charty 77. Zemřel po sérii vyčerpávajících výslechů Státní bezpečnosti.
Tomáš VLACH, redaktor
--------------------
Filozof Jan Patočka věnoval celý svůj život bádání. Většinu ho prožil v prostředí, které mu nedovolovalo se svobodně
vyjadřovat.
Ivan CHVATÍK, ředitel, Archiv Jana Patočky, Filozofický ústav AV ČR
--------------------
Patočka je v naší filozofii zcela výjimečný zjev. Bývá srovnáván tak jedině s Masarykem a s Komenským.
Tomáš VLACH, redaktor
--------------------
Život Jana Patočky je spjat s pražskou filozofickou fakultou. Tady vystudoval, učil tu před válkou i po válce i krátký čas
po roce 1968, než musel odejít do důchodu. Od politiky se ale Patočka vždycky držel stranou. Zapojil se do ní až v
sedmdesátých letech na žádost Václava Havla o podporu petice za skupinu The Plastic People of the Universe, navzdory
tomu, že se mu tato hudba nelíbila. Po vzniku Charty 77 se spolu s Václavem Havlem a Jiřím Hájkem stal jejím mluvčím.
Václav HAVEL, bývalý český prezident
--------------------
Ovlivnil nejen Chartu 77, ale celé to opoziční hnutí, které posléze vyvrcholilo v Občanském fóru.
Tomáš VLACH, redaktor
--------------------
Tehdy už o Patočku jevila intenzivní zájem Státní bezpečnost. Absolvoval jedenáctihodinový výslech. Krátce poté, 13.
března 1977 umírá na mozkovou příhodu a selhání srdce.
Adolf RÁZEK, Úřad dokumentace a vyšetřování
--------------------
Potřebovali pana profesora Patočku odlákat z Prahy, aby se nemohl setkat s ministrem zahraničí, jako se setkal den
před tím, s holandským.
Tomáš VLACH, redaktor
--------------------
V devadesátých letech se případem zabýval Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu. Státní zástupce ale
stíhání odpovědných lidí zastavil. Neprokázala se totiž souvislost mezi výslechem a Patočkovou smrtí.


